



Medlem af Inatsisartut Jens Napātōk, Partii Naleraq

Besvarelse til § 37 spørgsmål 2018-277 vedr. Upernavik Kujalleq

22-11-2018
Sags nr.: 2018 - 22162
Id nr. 34655659

Kære Jens Napātōk

Tak for de fremsendte spørgsmål, som du har sendt i medfør af § 37 i Forretningsordnen for Inatsisartut. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
Fax: (+299) 34 63 56
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1: Hvilke planer har Naalakkersuisut om etablering af et medborgerhus i Upernavik Kujalleq?

Svar: Med virkning pr. 1. januar 2017 er det i Finanslov 2017 indarbejdet, at midlerne på hovedkonto 87.72.22 Boligprogram for bygder og yderdistrikter med bl.a. tilskud til etablering af kommunale fælleshuse er overgået til kommunerne. Derfor er det nu op til kommunerne, at prioritere opførelse af servicehuse.

Spørgsmål 2: Foreligger der data om forudgående undersøgelser om produktionsfaciliteter og anløbs faciliteter, og hvilke planer foreligger der?

Svar: Vedrørende produktionsfaciliteter:

Departement for Erhverv og Energi har bidraget med følgende besvarelse:

"Det kan oplyses, at der foreligger en undersøgelse, der kortlægger alle Grønlands indhandlingsanlæg i bygderne. Det drejer sig om 'Rapport om muligheder for øget beskæftigelse i fiskerierhvervet i bygder og yderdistrikter'. I rapporten kortlægges en række forhold såsom havneforhold og elforsyning for de forskellige bygder. Samtidigt beskrives det hvilke fisk, der udnyttes, herunder i Upernavik Kujalleq.

Af rapporten fremgår det endvidere blandt andet, at Upernavik Kujalleqs indhandlingsanlæg drives af Royal Greenland og har en kapacitet på 3 tons hellefisk i døgnnet samt en frysekapacitet på 80 tons, jf. bilag 1. i Rapport om muligheder for øget beskæftigelse i fiskerierhvervet i bygder og yderdistrikter.

Naalakkersuisut arbejder endvidere løbende på at forbedre rammevilkårene for erhvervet i hele Grønland. Naalakkersuisut understøtter målsætningen om erhvervs- og arbejdsmarkedsudvikling i bygder og yderdistrikter gennem blandt andet Finansloven. Der kan for eksempel ydes støtte til driftsaftaler vedrørende produktionsanlæg, som anvendes til indhandlingsanlæg, over hovedkonto 64.01.05 Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvikling i bygder og yderdistrikter. En del af disse midler kan eksempelvis også anvendes til etablering af produktionsfaciliteter i en bygd, hvis kommunerne ønsker det.

Desuden kan det oplyses, at Nukissiorfiit har holdt møder med fiskeindustrien m.fl. vedrørende koordinering af el og vandforsyning til landanlæg. Der planlægges yderligere koordinering herom.”

Vedrørende anløbsfaciliteter:

Vedligeholdelse og reovering af landets havneanlæg varetages i henhold til den regionale vedligeholdelsesstrategi, der er beskrevet i Sektorplan for Havne 2017-2027.

I strategien er landet opdelt i fem regioner: Sydregionen, Østregionen, Midtregionen, Diskoregionen og Nordregionen. Hvert år tilstandsregistreres en region, mens en anden region vedligeholdes. Nordregionen er senest tilstandsregistret i 2012 og 2016.

På baggrund af tilstandsregistreringen i 2012 blev det besluttet at Selvstyrets ”anløbsponton” i Upernavik Kujalleq, skulle udskiftes med et fastanlæg, idet vinterisen gjorde store skader på pontonen hvert eneste år. Det færdige anlæg stod færdigt i 2015. Ved tilstandsregistreringen i 2016 var der ikke noget at bemærke. Det renoverede anlæg var i god stand.

Næste tilstandsregistrering i Nordregionen er senest i 2022.

Med venlig hilsen



Aqqalu Jerimiassen